Regionales de los Departamentos de Huancavelica y de la 
Provincia Constitucional del Callao, así como los Gobiernos 
Locales de los Departamentos de Huánuco, San Martín, 
Lima y Loreto, respectivamente, han solicitado recursos 
adicionales hasta por la suma total de VEINTIOCHO 
MILLONES SETENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS 
SEIS Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 28 074 406,00), 
para fi nanciar la culminación de obras correspondientes 
a diversos proyectos de inversión pública cuya ejecución 
se inició con los recursos autorizados por los Decretos de 
Urgencia N°s 054 y 058-2011;

Que, mediante el Ofi cio N° 1058-2012-GR.CAJ-
GRPPAT/SGPT, el Gobierno Regional del Departamento 
de Cajamarca ha solicitado recursos adicionales hasta 
por la suma de CUATROCIENTOS OCHENTA Y CUATRO 
MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO Y 00/100 
NUEVOS SOLES (S/. 484 654,00), destinadas al pago 
de las planillas continuas por guardias hospitalarias, en el 
marco de los Programas Presupuestales: Salud Materna 
Neonatal y Articulado Nutricional, que dicho Gobierno 
Regional viene ejecutando, y con el fi n de no incrementar

[...]

Recursos Ordinarios, información que ha sido verifi cada 
a través del Aplicativo Informático para el Registro 
Centralizado de Planillas y de Datos de los Recursos 
Humanos del Sector Público, por lo que se requiere 
recursos hasta por la suma total de VEINTITRES 
MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL 
DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 23 355 246,00);

Que, los artículos 44° y 45° de la Ley N° 28411, Ley 
General del Sistema Nacional de Presupuesto, establecen 
que las Leyes de Presupuesto del Sector Público 
consideran una Reserva de Contingencia que constituye 
un crédito presupuestario global, destinada a fi nanciar los

[...]

Que, los recursos para atender los requerimientos 
señalados en los considerandos precedentes no han 
sido previstos en los presupuestos institucionales de los 
Pliegos antes mencionados, por lo que resulta necesario 
autorizar una Transferencia de Partidas hasta por la 
suma de CINCUENTA Y UN MILLONES NOVECIENTOS 
CATORCE MIL TRESCIENTOS SEIS Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 51 914 306,00), para atender los citados 
requerimientos;

De conformidad con lo establecido en el artículo 45° 
de la Ley Nº 28411 - Ley General del Sistema Nacional 
de Presupuesto.

DECRETA:

Artículo 1°.- Objeto

1.1 Autorízase una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2012, 
hasta por la suma de S/. 51 914 306,00 (CINCUENTA 
Y UN MILLONES NOVECIENTOS CATORCE MIL 
TRESCIENTOS SEIS Y 00/100 NUEVOS SOLES), a 
fi n de atender los gastos que demanden las acciones 
descritas en la parte considerativa de la presente norma, 
de acuerdo al siguiente detalle:

DE LA: En Nuevos Soles

SECCION PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO 009 : Ministerio de Economía y

[...]

ante el requerimiento del Ministerio de Desarrollo e Inclusión 
Social ha expresado su conformidad para la transferencia 
de marco presupuestal del año fi scal 2012, de la fuente 
de fi nanciamiento Recursos por Operaciones Ofi ciales 
de Crédito, hasta por la suma de S/. 1 800 000,00 (UN 
MILLON OCHOCIENTOS MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES) 
del proyecto “Programa Mejoramiento y Ampliación de los 
Servicios de Agua Potable y Alcantarillado de Tumbes” 
fi nanciado con la operación de endeudamiento externo con 
el KFW, aprobado por el Decreto Supremo N° 182-2004-EF,